Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 4621

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64
e  Inciso I, artigo 6º da Lei Municipal nº 4.761 de 30 de dezembro de 2021 que trata da
LOA,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.089.725,97 (Hum Milhão e Oitenta e Nove Mil
Setecentos e Vinte e Cinco  Reais  e Noventa e Sete Centavos ) destinado ao reforço orçamentário das
seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2010 GESTÃO DO GABINETE E DAS ASSESSORIAS

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

10.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 GERENCIA GOVERNAMENTAL

Orgão: Ficha: 33

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

28 ENCARGOS ESPECIAIS

0000 ENCARGOS GERAIS

0003 PRECATÓRIOS JUDICIAS, SENTENÇAS E/OU DECISÃO JUDICIAIS

3 DESPESAS CORRENTES

91 SENTENÇAS JUDICIAIS

00 SENTENÇAS JUDICIAIS
Valor:

75.000,00

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 ASSESSORIA JURIDICA

Orgão: Ficha: 50

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:1/6

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA DA FAZENDA

04 ADMINISTRAÇÃO

0010 GESTÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO E DA POLÍTICA DE FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL

2034 GESTÃO DO SISTEMA DE TRIBUTAÇÃO, ARRECADAÇÃO E COBRANÇA

3 DESPESAS CORRENTES

40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Valor:

66.900,00

129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 COORDENADORIA DE RECEITA

Orgão: Ficha: 174

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA DA FAZENDA

04 ADMINISTRAÇÃO

0011 GESTÃO DA POLÍTICA DE EXECUÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, CONTROLE E PRESTAÇÃO DE CONTAS

2038 GESTÃO DO CONTROLE DO TESOURO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Valor:

12.375,00

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

05 COORDENADORIA DO TESOURO

Orgão: Ficha: 194

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0037 GESTÃO DO SUAS

2277 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

16.600,00

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Orgão: Ficha: 400

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:2/6

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0037 GESTÃO DO SUAS

2279 SINE/BANCO DE EMPREGOS

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

16.600,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Orgão: Ficha: 411

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2255 BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

16.700,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 447

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2256 EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF/CRAS I

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

12.500,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 451

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:3/6

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2257 EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF/CRAS II

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

13.000,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 456

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0037 GESTÃO DO SUAS

2282 MANUTENÇÃO DO CONTROLE SOCIAL / CASA DOS CONSELHOS

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

16.600,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 492

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE EDUCACAO

12 EDUCAÇÃO

0012 EDUCAÇÃO BÁSICA

2160 GESTÃO DA ESTRUTURA E POLÍTICA EDUCACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor:

28.000,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 DIVISAO DE ENSINO

Orgão: Ficha: 774

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:4/6

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE EDUCACAO

12 EDUCAÇÃO

0012 EDUCAÇÃO BÁSICA

2166 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS - ENSINO FUNDAMENTAL

4 DESPESAS DE CAPITAL

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

805.450,97

361 ENSINO FUNDAMENTAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 DIVISAO DE ENSINO

Orgão: Ficha: 810

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
EDUCAÇÃO

Fonte Recurso:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2128 GESTÃO DA ESTRUTURA E DAS POLÍTICAS DO BEM ESTAR SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
192.275,00

01 GERENCIA ESTRATEGICA

Ficha: 375Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

16 HABITAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0031 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

2273 CADASTRO E SELEÇÃO DE PÚBLICO ALVO- REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
85.000,00

02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ficha: 415Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:5/6

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2254 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
7.000,00

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 439Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE EDUCACAO

12 EDUCAÇÃO

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

0012 EDUCAÇÃO BÁSICA

2178 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 101

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
15.450,97

01 DIVISAO DE ENSINO

Ficha: 905Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
EDUCAÇÃO

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE EDUCACAO

12 EDUCAÇÃO

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

0012 EDUCAÇÃO BÁSICA

2305 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS- EDUCAÇÃO ESPECIAL

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 101

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor:
790.000,00

01 DIVISAO DE ENSINO

Ficha: 916Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
EDUCAÇÃO

Fonte Recurso:

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 1 de Agosto de 2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:6/6